
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08948 

 Del: 06/11/2023 

 Esecutivo Da: 06/11/2023 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Sostituzione del RUP per l’appalto relativo al servizio di pulizie per gli uffici e servizi comunali – CIG 

855917135A e al servizio di pulizie presso l’impianto natatorio P. Costoli e impianto Palamattioli stag. 

2023/2024 – CIG A00E9CAE97

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con D.C.C. n. 14 del 29/03/2023 sono stati  approvati  i  Documenti di Programmazione 2023-2025: 

approvazione note di aggiornamento al DUP, Bilancio Finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale 

Investimenti;

• con D.G.C. n. 203 del 09/05/2023, immediatamente esecutiva, è stato approvato il "Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025";

• con Decreto del Sindaco n. 85 del 31.10.2019 al sottoscritto è stato attribuito l’incarico di Direttore 

della Direzione Gare Appalti e Partecipate;

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  11030  del  14/12/202020  con  cui  è  stata  disposta  l’adesione  alla 

convenzione stipulata in data 16/12/2019 tra Città Metropolitana di Firenze in qualità di soggetto aggregatore e  

il  RTI  L’Operosa  società  cooperativa  a  responsabilità  limitata/  COPMA soc.  coop.  a  r.l.  /Cooperativa 

Lavoratori dei Servizi - soc. cooperativa a r.l. (in forma abbrev. CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L) (cd. Fornitore) 

avente  ad  oggetto  il  servizio  di  pulizie  e  prestazioni  accessorie  degli  immobili  e  delle  aree  delle  

Pag. 1 di 4 DD/2023/08948



Amministrazioni situate nel territorio della Regione Toscana . Lotto 2 mediante contratto attuativo di importo 

complessivo pari ad € 8.891.123,85 iva esclusa per servizi a canone ed € 444.556,19 iva esclusa per servizi a  

consumo, e durata dal 01/01/2021 al 31/12/2025;

Vista  la determinazione dirigenziale n. 11451 del 24/12/2020 con cui sono stati assunti i relativi impegni di  

spesa – CIG 855917135A;

Visto l’O.P.F. - contratto attuativo della convenzione trasmesso all’impresa mandataria con protocollo n. 10043 

in data 13.01.2021;

Visto l’atto aggiuntivo relativo al servizio di pulizie attivato presso l’impianto natatorio P. Costoli e l’impianto 
Palamattioli stag. 2023/2024 – CIG A00E9CAE97, inviato al Fornitore con prot. 338335;

Rilevato che il Responsabile del Procedimento, secondo i termini della convenzione, è il sottoscritto Direttore  

della Direzione Gare Appalti e Partecipate che, alla sopra citata data del 16/12/2019, svolgeva per assorbimento 

ex art. 21 c. 5 R.O.U.S. le funzioni assegnate al Servizio Amministrativo Beni e Servizi;

Dato atto che con decreto del Sindaco n. 61 del 15/09/2021 è stato attribuito alla dott.ssa Alessandra Battaglini 

l’incarico  dirigenziale  relativo  al  Servizio  Amministrativo  Beni  e  Servizi,  posto  sotto  la  Direzione  Gare, 

Appalti e Partecipate, dal 16 settembre 2021 e per la durata di tre (3) anni;

Considerato che l’art. 31 c.1 del D. Lgs. 50/2016, sotto la cui vigenza è stata stipulata la convenzione e il  

contratto attuativo in questione, stabilisce che il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile  

dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima,  

dotati  del  necessario  livello  di  inquadramento  giuridico  in  relazione  alla  struttura  della  pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;

Ritenuto,  per  quanto  sopra  specificato,  di  provvedere  alla  nomina  della  dirigente  dott.ssa  Alessandra 

Battaglini,  in  possesso  delle  necessarie  competenze  ed  esperienza  professionale,  quale  RUP per  l’appalto  

relativo al servizio di pulizie per gli uffici e servizi comunali – CIG 855917135A e per l’appalto relativo al  

servizio di  pulizie  presso l’impianto natatorio P.  Costoli  e  l’impianto Palamattioli  stag.  2023/2024 – CIG 

A00E9CAE97,  in  sostituzione  del  sottoscritto  Direttore,  a  decorrere  dalla  data  di  esecutività  del  presente 

provvedimento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e 

dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

Visti in particolare:

• l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;

Pag. 2 di 4 DD/2023/08948



• il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento di contabilità;

• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

• la D.G.C. n. 4 del 26/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Triennale di prevenzione della  

corruzione e per la trasparenza 2023/2025;

DETERMINA

per i motivi in narrativa esposti e qui integralmente richiamati:

1. di nominare, in sostituzione dello scrivente Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate del  

Comune  di  Firenze,  la  dirigente  del  Servizio Amministrativo  Beni  e  Servizi  dott.ssa  Alessandra 

Battaglini quale RUP per l’appalto relativo al servizio di pulizie per gli uffici e servizi comunali – CIG 

855917135A e presso l’impianto natatorio P. Costoli e impianto Palamattioli stag. 2023/2024 – CIG 

A00E9CAE97;

2. di dare atto che il presente atto è immediatamente esecutivo e non comporta impegni di spesa;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, il presente provvedimento sarà pubblicato sul  

profilo del committente, nella sezione “amministrazione trasparente” - Bandi di gara e contratti

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 4 DD/2023/08948



Pag. 4 di 4 DD/2023/08948


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08948

